1

■2019 年度 第３回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１．日 時：2019 年５月 21 日（火） 10 時 55 分～12時 10 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 ３階 会議室(312)

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員、サファ委員

高橋副学長、西田副学長、山手副学長、吉田副学長

辻理事、田頭理事

森本工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、竹内生命環境科学域長

石井学長顧問、村田学長特命顧問、沼倉図書館長、藤井特命副学長、柳府立大学事務局長、小野大

学管理部長、大久保大学運営部長

  ＜オブザーバー＞

  船野新大学設置準備室長

〔審議事項〕

１．2021 年度入試（2020 年度実施）の入学者選抜について（予告）

2021 年度入試の一般選抜における大学入学共通テスト国語の記述式問題の段階評価活用方法、英語認

定試験の活用方法、主体性評価における調査書等の活用方法について、資料に基づき説明があり、原案

どおり承認された。

２．教員の人事に関する方針について

「今後の教員人事について（案）」について、資料に基づき説明があった。大阪市立大学でも同様に

審議されている旨、あわせて説明があった。審議の結果、異議なく承認された。

３．教員業績評価制度の取り扱いについて

 本学における教員業績評価制度について、資料に基づき説明があり、審議の結果、異議なく承認され

た。

〔報告事項〕

１．助教の非裁量業務の負担軽減等について

 厚生労働省通知に基づく助教の非裁量業務の負担軽減等について、資料に基づき配慮依頼があった。

２．学内生産バイオマスエネルギーの地域貢献型（学外）活用方法について

 学内生産バイオマスエネルギーの地域貢献型活用方法について、資料に基づき説明があった。

2

３．第１回 教育企画運営会議 議事録

 2019 年４月９日（火）に開催された第１回 教育企画運営会議 議事録について、資料に基づき説明

があった。

４．G20 大阪サミット開催に伴う大阪府からの休講要請への対応について

 G20 大阪サミット開催に伴う大阪府からの休講要請への対応について、６月 27 日（木）、28 日（金）

の通常授業を全キャンパス一斉臨時休講とするとともに、教職員においては振替休日もしくは年次有給

休暇の取得奨励日とする旨、資料に基づき説明があった。

５．2019 年度 第１回さくらサイエンスプランの採択状況及び第２回公募について

JST さくらサイエンスプラン 2019 年度第１回公募について、６件採択されたことが報告され、あわ

せて第２回にも積極的に応募いただきたいと案内があった。

６．女性研究者研究環境整備費制度の結果及び実施について

 2019 年度の同制度の概要説明の後、2018 年度上位３部局(人間社会システム科学研究科、工学研究

科、生命環境科学研究科)に賞状授与が行われた。

７．研究機関等における遺伝資源の取扱いについて

 文部科学省通知に基づく遺伝資源の取扱いについて、資料に基づき周知の依頼があった。

８．海外大学との学術交流協定の締結・更新について

カセサート大学、チュラロンコン大学、バングラデシュ農業大学及びオレゴン健康科学大学と学術交

流協定を更新した旨、資料に基づき報告があった。

９．国際交流会館 I-wing なかもずゲストルームの利用案内について

 国際交流会館 I-wing なかもずゲストルームの利用について、資料に基づき案内があった。

１０．2019 年度府大後援会・校友会加入率について

 2019 年度府大後援会・校友会の加入率について、資料に基づき報告があった。

１１．第 58 回友好祭（5/25-26）開催概要について

 第 58 回友好祭について、資料に基づき案内があった。

１２．長期保全計画について

 大阪府立大学及び府大高専の長期保全計画について、資料に基づき説明があった。

１３．バス入構等における運用の変更について

3

 A1 棟跡地にバスの停車場を新設したことに伴う、バス入構等における運用の変更について、資料に

基づき説明があった。

１４．PRTR 法等に基づく特定化学物質の排出量届出のための調査について（依頼）

 PRTR 法等に基づく特定化学物質の排出量届出のための調査依頼及び化学物質安全管理支援システム

の一時利用停止について、資料に基づき説明があった。

１５．府大・高専基金寄附受入状況報告

 2018 年度 3月末実績における府大・高専基金寄附受入状況について、資料に基づき報告があった。

１６．広報レポート（2018 年度年間レポート）「主な情報発信とその反応」

 2018 年度年間の広報レポートについて、資料に基づき報告があった。

１７．学術情報リポジトリ OPERA の JAIRO Cloud への移行について

 学術情報リポジトリ OPERA が今年の秋から JAIRO Cloud に移行するにあたり、7月中旬からシステム

移行準備期間として更新が一時停止する旨、資料に基づき説明があった。

１８．2018 年度 リポジトリダウンロードランキングについて

 学術情報リポジトリ OPERA の 2018 年度ダウンロードランキングについて、資料に基づき報告があっ

た。

１９．2019 年度羽曳野キャンパス防災避難訓練（5/28）の実施について

 2019 年度羽曳野キャンパス防災避難訓練について、資料に基づき説明があった。

〔報告事項〕（資料のみ）

１．大阪市立大学 教育研究審議会（4/22）の議事次第について

２．研究機器の学内共同利用について

３．21 世紀科学研究所の状況（4/1 時点）

４．2018 年度第 5回学術情報センター図書館委員会（2/14）について

５．2019 年度 学術情報センター図書館年間イベント予定について

上記について、資料によって報告が行われた。